« ut ars ineffabilis medicinæ ipsam vitiorum  
 « fœditatem in nescio quam sui generis pul-  
 « chritudinem vertat. » Ars porrò ineffabilis  
 medicinæ cui potius quàm Christo vindicanda  
 est? Ejus ergo est, ipsam vitiorum turpitudi-  
 nem in aliquam tantò admirabiliorem, quantò  
 inopinatiorem pulchritudinem convertere. Ec-  
 qua autem venustas de vitiorum deformitate  
 amplior elaborari potest, quàm si per ipsa  
 vitia moneamur, unde aversi simus, et quò de-  
 beamus redire conversi? Prolixè Augustinus  
 disputavit, ut virtutum divinarum perversam  
 distortamque imitationem vitia omnia præ se  
 ferant, atque ita ostendant Deum omnium esse  
 Creatorem, nec esse quo omnimodè ab eo re-  
 cedatur: ostendant et Reparatorem, cùm vera  
 imitatio non nisi ex ejus medicinali gratiâ  
 possit provenire. « Quapropter si et ipsa su-  
 « perbia veræ libertatis et veri regni umbra  
 « est, etiam per ipsam nos commemorat divina  
 « providentia, quid significemus vitiosi, et  
 « quò debeamus redire conversi. » Hæc planè  
 divina providentia aurem nobis vellicans,  
 submonensque vel per ipsa vitia nostra, quò  
 convertenda sit mens nostra, ut veras captet  
 virtutes, quarum umbris illuditur, hæc, in-  
 quam, providentia est humanissima et salutis  
 nostræ architecta, atque ad eò Reparatoris no-  
 stri propria et peculiaris. Non igitur jam  
 quisquam plebeio hoc se ludificari sinet præ-  
 judicio, nefas esse ut per hominum flagitia  
 Christi mysteria adumbrentur. Nam si vitiosi  
 significamus grande et medicinale aliquid, et  
 illud ipsum nobis innumus, quo appulsi vitia  
 omnia exuemus et germanis vestiemur virtu-  
 tibus, sanè vitiosi Christum nobis vitiorum  
 omnium expugnatorem significamus.

In hâc sententiâ est et Ambrosius; cui ex  
 re esse visum est, etiam Patriarcharum pec-  
 cata in Scripturis consignari, ut « Instruant  
 « Patriarchæ non solum docentes, sed etiam  
 « errantes. » Sed id non ad significationem at-  
 tinet mysticam vitiorum. Aptius est illud :  
 « Nec imputandum est ei peccatum, quia non  
 « fuit in eo dolus malitiæ, sed lapsus erroris :  
 « deinde quia non fuit improbitatis æstus, sed  
 « umbra mysterii. » Excusabantur quodammo-  
 dò crimina, quæ umbram prægestabant myste-  
 rii Christi. Nam cùm in eo sit propitiatio pec-  
 catorum non nostrorum tantum, sed etiam  
 totius mundi, jam tum vim quamdam medici-  
 næ spirabat ipsa umbra mysterii. Unde ait  
 Ambrosius imputandum Davidi non esse adul-  
 terium, id est, condonatum poenitenti fuisse,

quia in eo erat « umbra mysterii, » Id est, quia umbra mysterii quam præferebat, vim quamdam expiatricem in antecessum de mysterio ipso præsumptam irrigabat. Quod sanè parè admodum et modestè sumendum, nec præsumendum à nobis fuisset, sed Ambrosio nefas est obloqui.

20. Rursus Ambrosius : « Intelligimus jus quoddam et summum prophetiæ, quæ more nucis, foris amara, dura in medio, tenera intus est et fructuosa. Etsi igitur in historia amariora auditis, in typo dura cognoscitis, sperate tamen in mysterio fructuosa. Adulterium, inquam, in typo salutis est factum : non enim adulterium omne damnandum est. Denique ad Prophetam dictum est : *Vade, accipe tibi uxorem fornicariam.* Dominus jubet cum eâ quæ fornicaria fuerit, esse conjugium : cujus conjugii fructus est Christus. Namque filio qui ex fornicatione est natus à Domino nomen impositum est Israel, quod est divina generatio. » Sic ille præfatur subjunctæ mox de Incarnatione Verbi doctrinæ : « De divinis autem non audio, licet pius, adulterium nominare, ne quem vel sonus sermonis offendat, licet sensus veneratior in promptu sit : quod potest tamen cautius dici, etsi non expressius. Ex disparibus copulis contubernium pius factum est, quando scilicet, *Verbum caro factum est.* Non sunt legitima consortia divinitatis et carnis : nec ut quodam fœdere conveniente naturæ, caro animæ, et anima carni, ita etiam divinitas et caro justis servant quodammodo tori legem. Suscepit carnem Deus, assumpsit animam, per inusitatum nec legitimam incarnationem, consortium fecit esse legitimum, ut sit *Deus omnia in omnibus.* » Si cujus adhuc ab his refugiat, abhorreatque animus, pensitet iterum iterumque, scelera quælibet ex improbitate quidem hominum ultrò effervescere, non posse tamen nisi permittente atque ordinante Deo procedere. Ne jam ergo pendamus quò peccati libido collineet, sed quò permittentis et peccantium ruinas ordinantis Dei sapientia bonitasque intueatur. Nullum quippe tantum est bonum, quod non meritò suspicemur Deo observari, et designari in malis seu permittendis seu ordinandis. Pulcherrimum semper et ubique est Dei regnum : nec opis nostræ est, vel in primis, vel in imis illud vel tantisper deturpare. Itaque à nobis quidem turpitudine designari et parturiri potest, at pulchritudinis

summa lex erumpere illam non patietur, nisi ut ampliorem inde aliquam pulchritudinem exprimat. Unde idem Ambrosius rem eandem cursim perstringens : « Mysterium igitur in figurâ, peccatum in historiâ. Culpa per hominem, sacramentum per Verbum. »

Assentitur Hieronymus : « Si illa et cætera his similia quæ in Scripturis sanctis legimus facta, poterit approbare, sed aliud quid significare contenderit; ergo et metrix ista mulier, et illa adultera mulier, quæ aut Prophetæ jungebatur, aut servatur à Prophetâ, non turpem stupri conjunctionem sed sacramenta indicant futurorum. » Quo ex loco id argumenti elicies, quando hæc flagitiorum fœditas Prophetis et Patriarchis affricabatur, quando passim in sacris codicibus respigitur, hinc facilem emergere conjecturam, grande aliquid per hæc significari. Nam sacræ litteræ quarum finis Christus est, quæ unum illum meditantur, unum personant, quæ intelligentibus spiritus et vita sunt, non quasi sordidarentur flagitiorum narratione, nisi et hinc documenta quædam ad Christum elicerentur. Prophetæ autem fornicariis feminis exosi peræquè et infesti, non iis utique, jubente maximè Deo, committerentur, nisi ut propheticum, hinc aliquod extrueretur sacramentum. Itaque non Scripturis, non earum scriptoribus sordes et infamiam illinit Deus, sed significandi Christi omnimodâ nos cumulat varietate.

Assentitur et Gregorius Magnus : « Sic plerumque res quælibet per historiam virtus est, per significationem culpa; sicut aliquando res gesta, in facto causa damnationis est, in scripto autem prophetia virtutis. » Statimque progreditur ad Davidis flagitium enucleandum. Et quid attinet tricari? Illud ipsum Judæ cum Thamar adulterium in Christi genealogiâ memoratur, ut de peccatoribus nasci peccatorum Redemptor monstretur; et ne miremur si ex adulterio, Christi prophetia exoriatur, eum indidem Christi ortum ducat genitrix.

Assentitur denique Bernardus : « In operibus Domini et minus capaces animos exterior consideratio pascit; et qui magis exercitatos habent sensus, solidiorem intus cibum inveniunt et suaviorem, tanquam adipem, medullamque frumenti. Sunt enim et exteriori specie delectabilia et interiori virtute multò delectabiliora : quemadmodum et ipse exteriorius quidem speciosus erat formâ præ filiis hominum, interiorius autem tanquam can-

« dor lucis æternæ etiam ipsi supereminens  
 « vultibus angelorum, etc. Non sic apud Patres  
 « veteris Testamenti reperies. Nam et in ope-  
 « ribus eorum decora et delectabilis est signi-  
 « ficatio mystica; ipsa tamen si per se consi-  
 « derentur, inveniuntur aliquando minùs di-  
 « gna, ut sunt facta Jacob, adulterium David  
 « et multa similia. Pretiosa quidem sunt fer-  
 « cula, sed vasa non adeò pretiosa. Et fortassè  
 « propterea dictum est: *Tenebrosa aqua in*  
 « *nubibus aeris*, quoniam tenebrosæ nubes illæ  
 « fuerunt. Et subjunctum est de Domino:  
 « *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt.*  
 Non atrocita tantum illa, et rara, ut adulteria  
 et homicidia, sed et alia innumerabilia, non  
 adeò nefariè gesta, alicunde tamen terrenis  
 contaminata cupiditatibus, ut sunt Jacobi non-  
 nulla, ad Christi significationem vocat Bernardus.  
 Et sanè cum vetus homo tum gereretur,  
 cum terrenis cupiditatibus largiùs indulgeretur  
 aliquid, cum ipsi Patriarchæ sanctissimi in  
 opes, in uxores sese effunderent, et ita servi-  
 rent tempori, cum temporalis esset tota illa  
 et temporalibus affixa dispensatio, et inde  
 tamen æternorum significatio strueretur, non  
 poterat non aliquando per maculosa quædam  
 gesta Christus adumbrari. Et id eximium  
 Christo ipsi servandum erat, ut temporalia ejus  
 gesta omnia sic æternorum veritatem et sancti-  
 moniam significarent, ut et ipsa ab omni sorde  
 peccati pura essent et incontaminata. Nam et  
 facta Christi foris conspicua, interioris ejus  
 divinitatis atque æternitatis erant imitamenta,  
 atque intelligentibus argumenta. Sed ut in-  
 culpatus ipse, ita et species ipsa exterior  
 factorum ejus omnium intemerata erat; ut  
 labis omninò expers præter ipsum nullus vel  
 Patriarcharum fuit, ita et horum facta etiam  
 alicujus culpæ affinia, ad Christi nihilo seciùs  
 significationem destinabantur.

#### CAPUT XII.

*In Scripturâ et dispensatione veteris Testamenti  
 nunquam latuit charitas veritatis; nusquam  
 non adfuit; id porrò unum, id totum Christus,  
 id salus est.*

1. Charitatem Dei et proximi Scriptura  
 vetus legis et Prophetarum etiam atque etiam  
 commendabat, non accuratis tantum et sigilla-  
 tim informatis præceptionibus, sed toto, ut ita  
 dicam, corpore ipso et contextu operis eam  
 unam parturiebat. Id quippe innuebat Chri-  
 stus, cum maximum Dei mandatum et alterum  
 ei conjugatum de geminâ dilectione edisserere

aggressus, submonuit, hinc pendere legem et  
 Prophetas; hoc est, quidquid in legis, quidquid  
 in Prophetarum voluminibus per longos rerum  
 sermonumque et sacramentorum anfractus  
 dispersum erat, ad unam convergere Dei et  
 proximi dilectionem. At nec ipsa Christi lex  
 aliud quidquam complectitur, nec Christus ipse  
 à nobis aliud esse intelligitur, quàm charitas ver-  
 ritatis et veritas charitatis. Ergo incassum tam-  
 diù abfuisse Christum ejulamus, cum nunquam  
 abfuerit, cum nusquam non conspicibilem se  
 ingesserit, nunquam non hominum aures per-  
 sonuerit lex charitatis, quæ salus, quæ Christi  
 lex, quæ Christus ipse est. Augustinus: « Certè  
 « nemini dubium est, nec aversi vos ita estis  
 « à vero, ut non intelligatis, si diligere Deum  
 « et proximum bonum est, quod negare nemo  
 « potest, quidquid in his duobus præceptis  
 « pendet, vituperari jure non posse. Quid ergo  
 « in his pendeat, ridiculum est, si à me quæ-  
 « rendum esse putas. Ipsum Christum audi,  
 « audi, inquam, Christum, audi Dei sapien-  
 « tiam. *In his, inquit, duobus præceptis tota lex*  
 « *pendet et omnes Prophetæ.* » Non abnuat quin  
 vituperationi pateat quidquid in sacris litteris  
 à præcipiendâ charitate cessaverit. At nihil  
 hinc vacare, omnia eò conspirare, atque adeò  
 omnia extra omnem calumniæ aleam posita  
 esse ex ipsâ Christi auctoritate argumentatur.  
 Et idem: « Omnia igitur præcepta divina  
 « referuntur ad charitatem de quâ dicit  
 « Apostolus: *Finis autem præcepti charitas, de*  
 « *corde puro, et conscientiâ bonâ, et fide non*  
 « *factâ. Omnis itaque præcepti finis est charitas;*  
 « id est, ad charitatem refertur omne præ-  
 « ceptum. Quod verò ita fit, vel timore pœnæ,  
 « vel aliquâ intentione carnali, ut non refera-  
 « tur ad illam charitatem, quam diffundit Spi-  
 « ritus sanctus in cordibus nostris, nondum  
 « fit quemadmodum fieri oportet, quamvis  
 « fieri videatur. Charitas quippe ista Dei est  
 « et proximi. Et utique *in his duobus præceptis*  
 « *tota lex pendet et Prophetæ.* Adde Evange-  
 « lium, adde et Apostolos. Non enim aliunde  
 « vox ista: *Finis præcepti est charitas;* et:  
 « *Deus charitas est.* » Si Christi, si evangelica,  
 si apostolica præcepto omnis unam Dei et  
 proximi charitatem molitur: si indidem pen-  
 dent lex et Prophetæ: ergo temporibus legis  
 et Prophetarum Christus, Evangelium, apo-  
 stolica doctrina, charitatis, inquam, prædica-  
 tio non silebat, quin ex omnibus paginis, ex  
 omnibus Scripturarum angulis, ex omnibus  
 penè apicibus personabat.

2. Et rursus idem : « Deinde monendus est ex hac occasione, ut si quid etiam in Scripturis audiat, quod carnaliter sonet, etiamsi non intelligit, credat tamen spiritale aliquid significari, quod ad sanctos mores futuramque vitam pertineat. Hoc autem breviter discet, ut quidquid audierit ex libris canonicis, quod ad dilectionem æternitatis, et veritatis, et sanctitatis, et ad dilectionem proximi referre non possit, figuratè dictum, vel gestum esse credat, atque ita conetur intelligere, ut ad illam geminam referat dilectionem. » Vel apertè ergo vel figuratè hoc unum meditantur sacræ litteræ, ut quemdam in animis nostris succendant amorem « æternitatis et veritatis et sanctitatis : » amoremque item proximi ; parturiunt ergo in nobis amorem unius et trinæ Deitatis, quantum illam intelligi diligique sufficit pro suo cuique tempore, omnibus peregrinationem hanc mortalem emetientibus. Omnis quippe religio ex illis libris in animos nostros irrepens, quemdam æternorum prætemporalibus gustum, quemdam verorum præfucatis fallacibusque bonis saporem, quemdam veræ sanctimonie suavitatem ingenerat, et is est æternitatis, veritatis et sanctitatis amor, in Dei imagines obvias, seu in proximum quasi innatam quædam proclivitate propendens. Non charitas enim, sed fucus, sed larva charitatis, est, si Deum diligere te speres, nec diligas æternam veritatem, veram æternitatem, æternam et veram sanctitatem. Id vetus Scriptura suadet, id jubet, nunc apertè, nunc opertè, sic tamen ut ex apertis operata patefiant.

3. Et rursus idem Augustinus : « Ut intelligatur legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei, quæ fruendum est, et rei quæ nobiscum eâ re frui potest : quia ut se quisque diligat, præcepto non est opus. Hoc ergo ut nosceremus atque possemus, facta est tota pro salute nostrâ per providentiam divinam dispensatio temporalis, quâ debemus uti, non quasi mansoriâ quædam dilectione atque delectatione, sed transitoriâ potiùs tanquam viæ, tanquam vehiculorum, vel aliorum quorumlibet instrumentorum, vel si quid congruentius dici potest, ut ea quibus ferimur, propter illud ad quod ferimur, diligamus. Quisquis igitur Scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut isto intellectu non ædificet istam geminam charitatem Dei et proximi, non intellexit. » Omnis Scriptura, omnis Dei dispensatio temporalis,

ipsa Christi incarnatio, quando et hæc temporalis dispensatio est, non aliud quam machina quædam est, ad hoc excitata, ut ad fastigium nos promoveat charitatis. Si ergo Scriptura vetus charitatem insinuabat, quid præterea desiderari poterat ? An Christus aliud adventu suo conciliavit humano generi ? An ore suo quidquam præter eandem charitatem sanxit, quam ore Prophetarum, quam voce Scripturæ totius ipsemet promulgâret ? Nam quod Christus cum non chartis jam, sed cordibus inscribit, inscribentibus et olim iis, qui auritus se sequacesque ejus per legem et Prophetas mandatis exhibebant : inscribit et nunc, cum incarnatio ejus tam præterita est quam olim futura erat. Valet enim ille tam in præteritum, quam in futurum omnipotentem gratiæ suæ vim diffundere.

4. Et rursus : « Discussa ergo præcepta, aut eadem omnino inveniuntur, aut vix aliqua in Evangelio, quæ non dicta sint à Prophetis. Præcepta eadem, sacramenta non eadem, promissa non eadem. Videamus, quare ? Præcepta eadem quia secundum hæc Deo servire debemus. Sacramenta non eadem, quia alia sunt sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. » Audin præcepta eadem ? Audin et causam ? « Quia secundo dum hæc Deo servire debemus. » Invariabilis est enim quædam religio legis æternæ et justitiæ norma incommutabilis, quæ non alia et alia aliis et aliis temporibus locisque est, vel esse potest, sed eadem usque et ubique constat, et inexplicabilibus atque adamantinis nexibus rationalem omnem naturam obligat inclinaturque ad Deum ex toto corde, proximum tanquam seipsum diligendum. Omnia præcepta hinc effluunt, et huc refluunt. Ideo præcepta eadem. Quocirca cassa erat Judæorum carnalibus delectamentis devinctorum causatio, quasi temporalium tantum vel amittendorum formidine, vel consequendorum cupidine imbuerentur, non ullo autem æternorum sapore. Cassa hæc, inquam, erat tergiversatio, nam Deum diligendum et utique propter se non propter temporalium honorum quisquillas diligendum, utique diligendum, ideoque propter se diligendum, quia non diligitur nisi quod propter se diligitur : utique diligendum ex toto corde et ex totâ animâ et ex totâ fortitudine ; ut citra culpam non posse aliò derivari vel tantilla amoris guttula inculcaretur : Deum, inquam, diligendum ante omnia lex divina urgebat et publicè contestabatur. Unde idem ibidem paulò post : « Hæc dicimus, ut omnes

« de novo Testamento discatis non inhærere  
 « terrenis. Si enim illi inexcusabiliter terrenis  
 « inhæserunt, quibus ipsum novum Testamen-  
 « tum nondùm fuerat revelatum : quantò inexcusabilius  
 « terrena sectantur, quibus jam  
 « promissa cœlestia in novo Testamento reve-  
 « lata sunt? »

5. Rursùm Augustinus : « Dominus Deus  
 « noster fidem in quâ vivimus, et ex quâ vivi-  
 « mus, per libros sanctos, Scripturas sanctas  
 « multipliciter nobis varièque diffudit : sacra-  
 « menta quidem verborum varians, fidem ta-  
 « men unam commendans. Una enim eadem-  
 « que res ideò multis dicitur modis, ut modum  
 « ipse dicendi propter fastidium varietur, sed  
 « propter concordiam una fides teneatur. »  
 Una fides, nempe quæ per dilectionem opera-  
 tur, ex hâc enim et in hâc vivimus, una cha-  
 ritas, una religio, una salus temporibus locisque  
 omnibus constanter dominatur, quia legis  
 et justitiæ incommutabilis naturas rationales  
 regentis inconcussum hoc imperium est : at  
 illa variis sacramentis implicatur et explicatur,  
 id est, quasi variis verbis et signis profertur,  
 prout digerendæ temporum pulchritudini, et  
 venustando seculorum concentui opportunum  
 duxerit ratio providentiæ. Incarnatio porrò  
 Verbi, et vita hic ejus in carne, temporaliter-  
 que gestorum mysteriorum series, vel olim  
 promissa, vel post exhibita, vel nunc comme-  
 morata ; olim propheticeis libris, post hominum  
 oculis, nunc evangelicis litteris consignata ;  
 hæc est varietas sacramentorum multiformis,  
 et tanquàm variegata quædam Dei ad homines  
 eloquentia, ad unam tamen justitiæ charitatem  
 complectendam semper et ubique conspirans.  
 Diluendo enim fastidio necesse erat ut quando  
 una res dicenda semper erat, non uno modo  
 diceretur. Unum enim Verbum Dei cum sit,  
 innumerabili creaturarum varietate expingitur  
 et repræsentatur : ita et una Dei charitas lex-  
 que justitiæ æterna cum sit, multiformi diver-  
 sitate sacramentorum exprimitur, ut inculca-  
 tius et urgentius, atque citra nauseæ periculum  
 amatoribus jam multitudinis et ab unitatis  
 simplicitate palantibus hominibus imprimatur.  
 « Tali ergo modo eadem dicuntur, et faciunt  
 « nos dulciter cogitare quæ novimus, et  
 « eadem ipsa libenter audire, quia modus  
 « dicendi variatur, et res antiqua ipso modo  
 « dicendi renovatur. » Antiqua sacramenta,  
 quasi antiquata sunt quædam verba ; jam suâ  
 vetustate exolverunt illa, et recentioribus  
 cessere locum : sed antiquatis tamen illis,

eadem quæ novis significabatur charitas veri-  
 tatis : quæ nec antiqua ipsa est, nec nova ; et  
 semper antiqua, semper nova est, quia incom-  
 mutabilis et æterna est. Novata ergo sunt sa-  
 cramenta, sed non novata charitas, quæ tam  
 antiqua quàm æterna est ; antiquata sunt ve-  
 tera sacramenta, tanquàm verba obsoleta, sed  
 non antiquata charitas, quæ semper nova,  
 quia indeficiens et innovans est.

6. Idem Augustinus : « Quidquid dubitatio-  
 « nis habet homo in animo auditis Scripturis  
 « Dei, à Christo non recedat ; cum ei fuerit  
 « in illis verbis Christus revelatus, intelligat se  
 « intellexisse. Antequàm autem perveniat ad  
 « Christi intellectum, non se præsumat intel-  
 « lexisse. » *Finis enim legis Christus est, ad  
 justitiam omni credenti.* Contextenda sunt hæc  
 duo Pauli : *Finis præcepti charitas ; et Finis  
 legis Christus.* Inde enim emicat, finem unum  
 legis præceptique divini esse Christum, esse  
 charitatem. Quibus gemina sunt et illa ubi  
 dicitur, plenitudo legis charitas, cum plenitudo  
 legis sit Christus, qui venit non legem sol-  
 vere, sed adimplere. Quibus denique non dis-  
 sonant hæc duo Augustini loca, ubi nunc ait,  
 intellecto Christo patere indubitanter cujuslibet  
 Scripturæ loci intellectum ; nunc autem,  
 non ante locum ullum Scripturæ diluxisse  
 censendum, quàm lux aliqua et flagrantia cha-  
 ritatis inde scintillet. Quorsùm hæc ? Prorsus  
 ut tum dilucere Christum intelligas, cum ru-  
 tilat charitas : tum charitatem afulgere, cum  
 renidet Christus. Dei enim ad nos, nostra ad  
 Deum, nostra invicem reciproca charitas Chris-  
 tus est. Ecqua enim vel Dei ad nos, vel nostra  
 ad Deum reciprocatio charitatis post lapsum  
 nostrum, nisi ex Dei indulgentiâ et humanitate  
 venire saltem in mentem potest ? Quæ ho-  
 minis ad hominem propter Deum et propter  
 æternitatem justitiæ infucata charitas, nisi  
 ex eodem fonte indulgentiæ diviniæ ? Quæ  
 denique usquàm vera et sincera charitas, nisi  
 originis suæ conscia, de cœlo se et de gratiâ  
 Salvatoris nostri Dei nasci gnara ? Id porrò  
 totum Christus est, et quisquis ita Deum vel  
 proximum diligit, is Christus tenet.

7. Movere posset aliquem hæc doctrina,  
 majestatis Christi tuendæ studiosiorem, quasi  
 non satis consultum illi esset, si cum charitate  
 quasi unum et idem promiscuè habeatur. Sed  
 hunc scrupulum eximet idem Augustinus :  
 « Supereminens via charitatis tenet eos, qui  
 « propriè pertinent ad regnum cœlorum. Ergo  
 « præceptum charitatis super cœlos : super

« omnes libros, Ei enim subduntur libri, ei  
 « militat omnes lingue Sanctorum, et omnes  
 « motus dispensatorum Dei, et animæ, et cor-  
 « poris. Supereminens est enim via, et meritò  
 « protegit in aquis superiora cæli, quia nihil  
 « invenis eminentius charitate in divinis li-  
 « bris. » Num parùm magnificentè Christo est,  
 quòd sit super omnes libros, quòd ei subdan-  
 tur libri, quòd ei militent omnes lingue San-  
 ctorum, et omnis motus naturarum rationalium  
 divinis ministeriis defungentium? Quod nihil  
 denique eminentius illo fit? At hunc dignitatis  
 summum apicem debet Christus charitati,  
 debet sibi quòd ipse charitas sit. Et rursùs  
 idem: « Videbitis hoc vos audire, quod jam  
 « noveratis, sed ideò multipliciter dicta sunt,  
 « ut varietas locutionis fastidium tolleret veri-  
 « tatis. Quod enim amplius audituri, vel salu-  
 « brius cogituri estis, quàm: *Diliges Domi-  
 « num Deum tuum ex toto*, etc.: *Diliges proxi-  
 « mum*, etc.? Sed ne putetis hæc duo præcepta  
 « parva esse, *in his duobus præceptis tota lex  
 « pendet et Prophetæ*. Quidquid ergo salubriter  
 « mente concipitur, vel ore profertur, vel de  
 « quâlibet divinâ paginâ exculpitur, non habet  
 « finem nisi charitatem, etc. In nullis Scrip-  
 « turis aliud inquiratis, nemo vobis aliud præ-  
 « cipiat; quidquid obscurum est in Scripturâ,  
 « hæc ibi occulta est: quidquid ibi planum  
 « est, hæc ibi aperta est. Si nusquam aperta  
 « esset, non te pasceret; si nusquam occulta,  
 « non te exerceret. » Num studiosiùs quidquam  
 desiderabis ad Christi amplitudinem suscipien-  
 dam? Quidquid salubriter vel mente concipi-  
 tur, vel ore profertur, vel utcumque ex sacris  
 litteris exculpitur, ad charitatem pertinet, ad  
 Christum pertinet, quia Christus ipse charitas  
 est.

8. Sed volupe erit audire ab eodem, ut  
 quæcumque in Scripturis præcipiuntur, ad  
 charitatem Christi præstruantur, non tantùm  
 protrito illo et vel tyronibus notissimo sensu,  
 quem prævit Paulus, quòd omnia sigillatim  
 præcepta ad unam recolligantur Dei et proxi-  
 mî dilectionem: sed aliâ speciali ratione et  
 paulò reconditiore. Etenim præcepta omnia  
 tanquàm collyria sunt quorum mordacitate  
 cruciatur, sed interim purgatur ad videndum  
 et amandum supernum veritatis lumen acies  
 mentis, nostræ terrenis cupiditatibus sordi-  
 busque oblimatæ. Nam à contuitu et fruitione  
 veritatis incommutabilis Christi non areet  
 nos, nisi lippitudo nostra tantæ lucis impa-  
 tiens. In variis præceptis scintillat quædam

lucula justitiæ et veritatis, cui contuendæ  
 paulatim insuescit et ad amplioris luminis  
 patientiam firmatur oculus mentis nostræ:  
 sed et ipsâ difficultate obtemperandi, ipso ti-  
 moris divini flagello torquetur, curatur, et à  
 terrenarum cupiditatum laqueis expeditur, ut  
 ad charitatem veri luminis emergat aliquan-  
 do. « Et cùm exercemur nos in ipsis, et rursùs  
 « quasi reflectimur pondere nostro ad ista  
 « consueta, tales sumus, quales lippientes cùm  
 « producuntur ad videndum lumen, etc. Cùm  
 « viderint fulgorem, reverberantur quodam-  
 « modò, etc. Quid ergo facit medicus? Revo-  
 « cat ad solita, et addit collyrium, ut ad illud  
 « quod visum est et videri non potest, deside-  
 « rium nutriat, et ex ipso desiderio curetur  
 « plenius, et si qua mordacia reparandæ sani-  
 « tati adhibentur, fortiter ferat, ut amore illius  
 « lucis accensus, etc. Quæ sunt collyria? Noli  
 « mentiri, noli perjurare, noli adulterari, noli  
 « furari, noli fraudare. Sed consueti, et cum  
 « aliquo dolore à consuetudine revocaris: hoc  
 « est quod mordet, sed sanat. Nam dico tibi  
 « liberiùs ex timore et meo et tuo; si curari  
 « restiteris, et esse idoneus ad fruendum hæc  
 « luce neglexeris, valetudine oculorum tuorum  
 « tenebras amabis, et amando tenebras in te-  
 « nebris remanebis, et remanendo in tenebris,  
 « etiam in tenebras exteriores projicies: *Ibi  
 « erit fletus et stridor dentium*. Si nihil in te  
 « faciebat amor lucis, faciat timor doloris. »  
 Perspicuè hinc advertis quid conferat timor,  
 quid præceptorum congeries, quid tota vetus  
 Scriptura; nempe nutrit augetque qualem-  
 cumque amorem justitiæ et lucis æternæ, cui  
 omnis religio inhiat fruendæ: et caligantem  
 infirmæ mentis aciem atque tantæ lucis ma-  
 jestate reverberari solitam, hæc collyriorum  
 acrimoniâ dum mordet, sanat: dum torquet,  
 purgat, redintegratque fruendæ luci veritatis  
 et justitiæ, id est, Christi.

9. Nec inde multùm abludit, quod alibi do-  
 cet, Scripturas omnes novas veteresque ad  
 hæc duo summatis capita revocari posse,  
 quòd Christi mortem et resurrectionem tra-  
 dant. At quid hæc duo nobis, nisi à tempora-  
 libus ad æterna fugam per charitatem insi-  
 nuant? Mortuus est enim peccato Christus et  
 nos ei commortui: revixit justitiæ, vivit Deo,  
 et nos ei consurreximus, id est, terrenis cu-  
 piditatibus mortui sumus, ut Deo, ut justitiæ  
 vivamus, in novitate Spiritûs. Id ergo unum  
 molitur Scriptura, ut doceat mori peccato,  
 vivere Deo; mori, et resurgere; cupiditates

jugulare, charitatem alere; et ita terris abreptos in cœlestis luminis vitam et fruitionem nos promovet: « *Aperuit illis Scripturas, et ostendit eis, quia oportebat pati Christum, et impleri omnia quæ de illo scripta sunt in lege Moysi, et in Prophetis, et in Psalmis*: omnem Scripturam circumplexus est. Quidquid illarum Scripturarum est, Christum sonat, sed si aures inveniat. Quid autem ostendit Dominus scriptum de se in lege Moysi et Prophetis et in Psalmis? Quid ostendit? Ipse dicat. Breviter hoc Evangelista posuit, ut nos noscamus, quid in tantâ latitudine Scripturarum credere, et intelligere debeamus. Certè multæ sunt paginæ et multi libri, hoc habent omnes, quod dixit Dominus breviter discipulis suis. Quid est hoc? *Quia oportebat pati Christum, et resurgere tertiâ die.* » Quò valeant autem hæc duo summa capita dispensationis Christi temporalis, mori et reviviscere, sexcenties alibi ex Paulinis oraculis interpretatus est Augustinus, nempe terrenæ emori, spiritali concupiscentiæ renasci, et ita ad Christi, ad lucis æternæ veritatem fruendam redintegrari. Unde idem: « *Quisquis novit natum esse se, ut audiat, quia puer est et infans, avidè inhiat uberibus matris et citò crescit. Est autem mater Ecclesia et ubera ejus duo testamenta Scripturarum divinarum. Hic sugatur lac omnium sacramentorum temporaliter pro æternâ salute nostrâ gestorum, ut nutritus et roboratus perveniat ad manducandum cibum, quod est: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Lac nostrum Christus humilis est, cibus noster est idem ipse Christus æqualis Patri. » Ubera duo, duo sunt testamenta, è quibus sugitur et potatur lac, id est, Christus humilis, Christus moriens et resurgens, hominibusque temporalis hâc dispensatione lactescens: et hoc lacte roboratus animus vesci jam potest solido cibo, Christo sublimi, Verbo Deo. Ergo extat in totâ latitudine Scripturarum unus Christus, moriens et resurgens, et hoc lacte alas nostræ charitatis nutriens, ut audeat aliquando in puræ nudæque veritatis lucem flagrantissimam evolare.

10. At rursus alibi Augustinus quæcumque in Scripturis memorantur, quæcumque temporaliter usquam geruntur, vehicula esse ostendit quibus ad finem aliquem trajiciamur, ubi sistatur via, ubi ligatur meta votorum, ubi conquiescatur. Ille autem finis non est nisi

charitas, non est nisi veritas Christus. Nam finis legis Christus, et finis legis charitas ex Apostolo. Sed finis naturæ rationalis est veritas; ibi autem acquiescere, hæc est claritas. Id Scriptura sonat, id natura ipsa rerum assonat, id consonat ipsa maximè mentis nostræ conscientia, nullo se sine arctari sinens, nullâ suum impetum frenari metâ ferens, donec limpidissimæ veritatis gaudio perfruatur: « *Veni ad Christum, vides inde finem omnis consummationis. Quis est iste finis? Paulum interroga: Finis autem præcepti est charitas de corde puro et conscientiâ bonâ et fide non fictâ.* » Alio loco: « *Plenitudo legis charitas.* » Quid tam finitum et terminatum quàm plenitudo? etc. *Finis legis est Christus ad justitiam omni credenti.* Et quid est finis? Christus, quia Christus Deus, et finis præcepti charitas et Deus charitas. Ibi tibi finis est et alibi via est. Noli hærere in viâ, et non pervenire ad finem. Ad quidquid aliud veneris, transi, donec pervenias ad finem. Quid est finis? *Mihi autem adhærere Deo bonum est.* Adhæsisti Deo, finisti viam, permanebis in patriâ. Intendite: pecuniam aliquis quærit, non sit ibi finis, transit tanquàm peregrinus, etc. Quidquid propter aliud quæritur, non est ibi finis. Quidquid propter se et gratis quæritur, ibi est finis. » Finis ergo legis, finis præcepti jure merito Christus est, charitas est, quâ Christo veritati incommutabili adhæretur, quia sola veritatis beatitas, sola charitas veritatis propter se quæritur, gratis quæritur, reliqua propter ipsam: id Scriptura tota canit, natura et conscientia tanquàm gemina Scripturæ et germana soror, ab eodem parente et institutore Deo informata, succinit. Quocirca non Scripturæ tantum, sed naturæ etiam vocibus, et conscientiæ intestinis magisteriis obsurduerint, necesse est, ii qui temporalibus voluptatibus sese ingurgitantes, Christi seu venturi, seu in cœlos jam recepti, et rursum venturi, veritatisque semper præsentis, et charitatis semper ad se invitantis nos, delicias aspernentur, in tantum etiam fortassis, ut nec ulla esse putent.

11. Istiusmodi complura Augustinus uno complexus est sermone: « *Divinarum Scripturarum multiplicem abundantiam latissimamque doctrinam sine ullo errore comprehendit et sine ullo labore custodit, cujus cor plenum est charitate, dicente Apostolo: Plenitudo legis est charitas.* Si ergo non vacat omnes paginas Scripturarum revolvere, tene

« charitatem et in eâ invenies omnem scientiam, etc. Nec dubitari potest, quin templum Dei sit homo, in quo habitat charitas. Dicit enim et Joannes : *Deus charitas est*. Ipse quoque Dominus pascens nos verbo veritatis, quod est ipse panis vivus qui de cælo descendit; mandatum, inquit, novum do vobis *ut diligatis invicem*. » Et iterum : *In hoc scient omnes quia discipuli mei estis, si vos invicem dilexeritis*, etc. *Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*. Qui ergo contra mortis vetustatem, attulit vitæ novitatem, ipse contra vetus peccatum opponit novum mandatum. Quapropter quisquis vetus peccatum vis extinguere, mandato novo, extingue cupiditatem, et amplectere charitatem. Sicut enim *radix omnium malorum est cupiditas*, ita radix omnium honorum est charitas. Totam magnitudinem et latitudinem divinarum eloquiorum secunda possidet charitas, etc. Docet enim nos unus cælestis magister, et dicit : *Diliges*, etc. *In his duobus præceptis universa lex pendet et Prophetæ*. Si nunc ergo non vacat omnes paginas sanctas perscrutari, omnia volumina sermonum evolvere, Scripturarum secreta penetrare, tene charitatem; ibi pendent omnia, ibi tenebis etiam quod ibi non didicisti. Si enim nôsti charitatem, aliquid nôsti, unde et illud pendet quod forte non nôsti et in eo quod in Scripturis non intelligis. Charitas patet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. » Excute minutatim, et pondera voces omnes prolixioris hujus loci, omnia ibi effulgebunt quæ supra indigitavimus. Liquet enim totam Christi doctrinam, unâ charitate contineri. Liquet totam Christi dispensationem morte et resurrectione ejus constare, et ad hæc cætera revocari: mortem porrò ejus non aliò pertinere quàm ad extinguendam temporalium cupiditatem, resurrectionem ad exsuscitandam æternorum charitatem. Liquet totum Christum seu docentem, seu sese exhibentem, vel mortalibus mortalem, vel ad immortalitatem redivivum, non aliud quàm legem et normam charitatis esse. Liquet Scripturas non novas tantum, sed et veteres, quantæ quantæ sunt, totas Christo, totas charitati vacare, et non aliud esse charitati quàm Christo, aut Christo quàm charitati describendæ, ostentandæ, promittendæ, exhibendæ vacare. Liquet interpretationem Scripturarum cuique præsentissimam et intimam, eandemque fidissimam et perspicacis-

simam esse posse charitatem, quam nihil latet, quam ea etiam quæ latent, non latent. Nam etsi quid latet, si modò tamen charitas ibi patet, nihil latet. Quidquid enim illud est quod latet, sinu suo non gestat nisi charitatem, quæ patet. Liquet in vitio igitur esse et suæ sibi jacketuræ auctores, quicumque ex Scriptoris Christum non eliciunt, charitatem non exprimunt; nam si charitas non adest, quæ illuminet, tenebrescit cupiditas, per quam profligatur charitas, et obnubilatur veritas. Suas ergo tenebras voluntariæ imputet cupiditati, quisquis valedixit charitati luminosissimæ. Liquet etsi sacramentis omnibus tum novis, tum antiquis utcumque obumbratur charitas, eam tamen perspicuè et præclarissimè tum in novis, tum in antiquis litteris illucescere, ut nec Christus ipse novum Testamentum condens et ejus breviarium unâ charitate concludens, potuerit disertioribus, quàm iis ipsis vocibus eam promulgare, quas lex Mosaica in fronte prægestabat : *Diliges Dominum*, etc. Et quanquàm hæc videretur eximia fore legis evangelicæ prærogativa, nempe charitas timori succedens, eam tamen in legem et Prophetas Christus ipse refudit, quos inde pendere contestatus est. Quæ ergo tam clarè aures hominum circumsonabat charitas, ea una erat Scripturarum interpres, ea Scripturarum omnium loco una erat et sufficiebat; ea Sacramentorum omnium vel lucem præferrebat, vel vicem obibat, ea erat Christi tota doctrina, et vita, ea erat mors et resurrectio Christi : ut nemo imperitiam suam obtendere jam possit. Liquet denique si lateat charitas in divinis sermonibus, in causâ esse, ut ait Augustinus, quòd non teneatur in moribus. Unde idem rursus : *Deus charitas est. Qui habet charitatem, Deus in illo manet, et ipse in Deo*. Si charitatem habes, Deum habes. Quid habet dives, si charitatem non habet? Pauper si charitatem habet, quid non habet? Tu fortè putas quòd ille sit dives, cujus arca plena est auro, et ille non sit dives, cujus conscientia plena est Deo? Non ita est, fratres. Ille verè dives esse videtur, in quo Deus habitare dignatur. Quid enim de Scripturis poteris ignorare, si te charitas, id est, Deus cœperit possidere? Quid enim de bonis operibus non poteris implere, si fontem honorum operum merueris in corde portare? » Hoc verbum abbreviatum, Christus, charitas. Ne anxie inquiras, qui potuerit ante adventum suum inter affectatus veteris instrumenti umbras, Verbi

incarnatio, passio, resurrectio innotescere et credi : tam pronum hoc erat, tam cuique in ore, ad manum, in corde, quàm terrena non concupiscere, et æterna temporalibus amando anteferre. Ut nunc ergo, ita et tunc; et rursus ut tunc, ita et etiã nunc, suo quisque arbitrio et libertatis nutu, imis alligitur, à supernis et æternis refugit, suas alit cupiditates, fastidit charitatem volens et sciens, atque ita suis se immergit tenebris, ut non videatur veritas, non spectetur lux, et ecce ante nos est: non teneatur clavis, quã Scriptura tota patescere, quã Christus totus infundi posset. Postremò præstantissimè id ipsum evincit Augustinus : « Quid est quadragenarium numerum implere? Continere se ab amore hujus seculi. Continentia à rebus temporalibus, ne perniciosè amentur, quasi jejuna est ab isto seculo. Ideò Dominus quadraginta diebus jejunavit, et Moyses et Elias. Qui ergo dedit servis jejunare posse, quare noluit amplius, quàm dederat servis, nisi quia in isto quadragenario numero est mysterium jejunii, continere ab isto seculo? Quid est hoc dicere? Quod ait Apostolus : *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo.* Ipse ergo implet numerum quadragenarium. Et quid ostendit Dominus? Quia hoc Moyses fecit, hoc Elias, hoc Christus, hoc et lex, hoc et Prophetæ, hoc et Evangelium docet : ne aliud putes esse in lege, aliud in Prophetis, aliud in Evangelio. Omnes Scripturæ nihil te aliud docent, nisi continentiam ab amore seculi, ut amor tuus currat in Deo, etc. Ergo in quadragenario numero continentia à seculo est. Hæc est legis plenitudo. Legis autem plenitudo charitas. » Sentio quàm invidiosa sit ista uno ex Augustino tanta copia et prolixitas, sed ubi de charitate disceptatur, quis possit ejus ubertatem, quis ignei torrentis impetum sistere? Cùm ergo lex, cùm Prophetæ, cùm tota veteris Testamenti etiã per temporales illecebras dispensatio continentiam à seculo suaderet, et charitatem incitaret ad æterna, et hæc summa sit Evangelii, hæc tota Christi opulentia, si qui tum in carne stertebant, Christi et æternorum charitatis exortes, nimirum non temporis intercapedo, non incarnationis tarditas, sed sua ipsis cupiditas Christum intercludebat.

12. Ambrosius : « Dicit Apostolus : *Per charitatem spiritus servite invicem.* Timor legis est, charitas Evangelii. Denique *initium sa-*

*pietatis timor Domini. Plenitudo autem legis charitas.* Tamen et ipsa lex dicit : *Et in hoc verbo omne mandatum instauratur;* et in isto uno, inquit, sermone impletur : *Diligis proximum tuum.* Hoc est igitur quod proposuimus, quia etsi ex lege servitus, tamen secundum legem libertas. Charitas enim libertatis, timor servitutis est. Est igitur et charitas legis, et servitus charitatis, sed lex charitatis præcunctia est, charitas Evangelii piæ servitutis arbitra est. Non superflua itaque lex quæ tanquàm pædagogus prosequitur infirmiores. Infirmittatem dico morum, non corporum. Infantes enim sunt, qui fari Dei verbum nesciunt, qui opera ejus non recipiunt. » Liquidò hic sanctus Pater declarat, legis veluti cardinem universæ in unâ charitate verti; sed si timor strideat, terreatque, in causâ esse non legem, sed hominum infirmitatem et infantiam quamdam, quæ ipsi charitatis mandato nisi pœnarum formidine morigerari nesciat. Itaque hominum infirmitas legem obliquat et detorquet, lex autem ipsa indulgentius se nobis adaptans, quos nondum potest amore, timore interim vincit. Evangelicam igitur charitatem lex reposit, sed infantia hominum solum adhuc timorem conatur, et ipsa sibi Christum procrastinat. Quod evidentius facit Ambrosius idem : « Exploduntur hi, qui sibi legisperiti videntur : qui verba legis tenent, vim legis ignorant : et ex ipso primo legis capitulo docet Christus esse legis ignaros, probans quòd in principio statim lex et Patrem et Filium prædicaverit : incarnationis quoque Dominicæ annuntiaverit sacramentum dicens : *Diliges Dominum Deum tuum;* et : *Diliges proximum, sicut teipsum.* Unde Dominus ait ad legisperitos : *Hoc fac et vives.* At ille qui nesciret proximum suum, quia non credebatur in Christum, respondit : *Quis est meus proximus?* Ita qui Christum nescit, nescit et legem. Quomodò enim potest scire legem, cùm veritatem ignoret, cùm lex annuntiet veritatem? » Audis satis clarè sine Christo verba legis teneri, vim legis non teneri; audis si nesciatur Christus, nesciri legem. Audis et Patrem et Filium lege prædicari et incarnationis Dominicæ sacramentum : audis veritatem et veritatis charitatem lege exhiberi, idque esse Christum. Audis denique nec primum legis capitulum impleri posse, videlicet dilectionem, quin teneatur Christus, quia Christus et Deus ille et proximus ille est, qui diligi lege præcipitur. Charitas enim in proximo Deum,

et in Deo proximum, sive hominem in Deo, et Deum in homine diligens, Christum quodammodo mediatum, qui Deus in homine, et homo in Deo, seu Deus et homo, unus idemque est; et quia Deus, quia homo, hominibus omnibus implicatus et incorporatus, charitatem omnem seu Deo seu hominibus propter Deum impensam in sese recolligit.

13. Hieronymus : « Tantum enim bonum est  
 « charitas, ut omnis lex in illa recapitule-  
 « tur, etc. Nec difficile est docere quomodo  
 « universa præcepta, non occides, non adulte-  
 « rabis, non furaberis, et cætera his similia,  
 « unâ charitatis observatione teneantur. Hoc  
 « ostendere arduum est, quomodo hostiæ quo-  
 « que quæ in Levitico sunt præceptæ, et ci-  
 « borum vel abstinentia, vel permissio, cum  
 « alia munda, alia immunda; solemnitatum  
 « quoque jugis per annum recursus in uno  
 « charitatis præcepto recapitulentur. Nisi fortè  
 « quis illò se transferat, ut asserat legem spi-  
 « ritualem esse : et imaginibus et exemplaribus  
 « nos cælestium deservisse, antequam verus  
 « Pontifex advenisset. Qui postquam semel  
 « seipsum offerens victimam suo sanguine nos  
 « redemit, omnis illa prisæ legis varietas et  
 « difficultas in ipsius super homines dilectione  
 « completa est. In tantum quippe Pater ama-  
 « vit mundum, ut Filium suum charissimum  
 « et unigenitum daret pro nobis. » Non man-  
 « data tantum moralia, sed et ciborum delectui,  
 atque istiusmodi morositatibus aliis dicata,  
 quin et festorum, sacrorumque ritus omnes  
 ad charitatem insinuandam spectasse indubi-  
 tantly affirmat : idque summam revincit uno  
 hoc argumento, quòd ad Christi sacrificium  
 delineandum digesta ea essent omnia, quod  
 summæ Dei charitatis monumentum est. Ergo  
 tota lex charitatem et Christum, ut unum et  
 idem aliquid hominum mentibus pro virili in-  
 formabat. Nec latuit Hieronymum illa hujus  
 totius dogmatis causa, sed et Augustinum eli-  
 quatissimè declarata, quòd amor pondus sit  
 animæ, illam totam agens ordinansque; quòd  
 tem amor omnium animæ affectuum rector  
 et imperator quidam sit, atque ita vitæ huma-  
 næ quæ his affectibus tota circumagitur, arbi-  
 ter summus : quòd denique nullius anima pos-  
 sit ab amore qualicumque vacare in totum,  
 sed eam necesse sit vel desipere terreno, vel  
 cœlesti amore divina sapere. Unde nulla ho-  
 mini instituendo lex præligi potest, nisi quæ  
 amorem ejus detorqueat à terrenis ad divina,  
 ab imis ad summa, id conscientia animæ ipsi

identidem objectat, id ex creaturarum inspe-  
 ctione, id ex Scripturarum qualicumque per-  
 volutione suspicatur saltem, nec nisi ingra-  
 vescente quodam libidinum pondere ne id  
 advertat, ne perpendat, ne sequatur, prohiberi  
 potest. Hieronymus epistolâ ad Celantiam :  
 « Qui non diligit me, sermones meos non servat.  
 « Grandem vim obtinet vera dilectio. Et qui  
 « perfectè amat, totam sibi amantis vindicat  
 « voluntatem. Nihil est imperiosius charitate.  
 « Nos si verè Christum diligimus, si ejus nos  
 « redemptos sanguine recordamur, nihil magis  
 « velle, nihil omninò debemus agere, nisi quod  
 « illum velle cognoscimus. » Et epistolâ ad  
 Eustochium de Virginitate servandâ : « Diffi-  
 « cile est humanam animam aliquid non amare,  
 « et necesse est, ut in quoscumque mens no-  
 « stra trahatur affectus. Carnis amor spiritus  
 « amore superatur. Desiderium desiderio re-  
 « stinguatur. Quid quàm inde minuitur, hinc  
 « crescit. » Ut ut sibi homines assententur, se  
 suaque omnia uno amoris imperio agi vertique,  
 possunt non cogitare, aliò cupiditatum flucti-  
 bus abrepti, non possunt ignorare. Utcumque  
 lex divina insonet, si amore, si amoris saltem  
 amore non obsequuntur, conscii sibi ipsi sunt  
 suæ à Deo defectionis, cui amore non incli-  
 nantur, sed longè ab ipso ad ima reclinantur.  
 Ubi autem amorem justitiæ supra suas vires  
 advertunt, illi suspirandum, ejus largitori Deo  
 vota nuncupanda, id est, invocandum Christum  
 esse admonentur. Hinc Tertullianus libro de  
 Patientiâ : « Dilectio summum fidei sacramen-  
 « tum, Christiani nominis thesaurus. » Et  
 Paulinus epistolâ ad Severum : « Et solam il-  
 « lam quæ plenitudo est Evangelii charita-  
 « tem. »

14. Ex Græcis autem Irenæus primùm mo-  
 net, nil lege priorum Patrum choro opus  
 fuisse, ut quorum animis nondum exolevisset  
 charitatis lex innata : « Quare Patribus non  
 « disposuit testamentum? Quia lex non est  
 « posita justis. Justi autem Patres virtutem  
 « Decalogi conscriptam habentes in cordibus  
 « et animabus suis : diligentes scilicet Deum  
 « qui fecit eos, et abstinentes erga proximum  
 « ab injustitiâ, propter quod non fuit necesse  
 « admonere eos correptoriis litteris, quia ha-  
 « bebant in semetipsis justitiam legis. » At  
 cum augescente nequitia lex charitatis in-  
 scripta mentibus hominum abolesceret, refri-  
 candam illam fuisse mox ait, et idcirco à Deo  
 quidem editam immediatè esse legem Decalogi,  
 quæ amore uno constat ordinato, utpote in-

variabilem fixamque in æternum naturis rationalibus legem : reliqua verò quæ adumbrandæ vel exercitandæ pro tempore charitati adiciebantur, et non usque duratura erant, à Moyse ipso promulgata esse : « Cùm autem hæc justitia et dilectio quæ erat erga Deum cessisset in oblivionem et extincta esset in Ægypto, necessariò Deus propter multam suam erga homines benevolentiam semetipsum ostendebat per vocem, et eduxit de Ægypto populum in virtute, ut rursùs fieret homo discipulus et sectator Dei, etc. Erga Deum dilectionem præsciebat, et eam quæ ad proximum est, justitiàm insinuabatur, ut nec injustus, nec indignus sit Deo præstruente hominem per Decalogum in suam amicitiam et eam quæ circa proximum est concordiam, etc. In quam vitam præstruens hominem, Decalogi quidem verba ipse per semetipsum omnibus similiter Dominus locutus est, etc. Servitutis autem præcepta separatim per Moysen præcepit populo, apta illorum eruditioni, sive castigationi. » Hinc infert non aliam à Christo incarnato legem promulgatam, quàm illam ipsam charitatis, quam ipsemet olim ante carnem suam edixerat. Cùm enim idem ipse sit, cùm lex charitatis invariata et æterna sit, hanc unam sive incarnandus, sive incarnatus sanxit; quia tamen caro ipsa Verbi scaturigo est gratiarum ejus omnium in homines, per eam astrinxit arctiùs nexum charitatis, ut perfectior nunc quàm olim, non alia tamen quàm olim lex nos constringat charitatis. « Decalogi quidem verba ipse per seipsum omnibus similiter Dominus locutus est. Et ideò similiter permanent apud nos, extensionem et augmentum, sed non dissolutionem accipientia per carnalem ejus adventum. Servitutis autem præcepta separatim per Moysen, etc. Hæc ergo quæ in servitum et in signum data sunt illis, circumcinxit novo libertatis Testamento. Quæ autem naturalia et liberalia et communia omnium, auxit et dilatavit sine invidiâ largiter, donans hominibus per adoptionem, Patrem scire Deum et diligere eum ex toto corde, etc. Auxit etiam et timorem. Filios enim plus timere oportet quàm servos et majorem dilectionem habere in Patrem, etc. » Lex ergo charitatis, quia naturalis, liberalis, communis omnibus, nunquàm cessavit, ea una à Christo rogata est, sive ante carnem, sive in carne, sive ante legem clam, sive sub lege palàm, sive in carne sub gratiâ manifestius

largiùsque. Nam lex illa à Christo non potuit, nisi ampliùs commendari post carnem suam hominibus ultra proficientibus. Sed et olim cùm proficere singulos lex charitatis, seu insita, seu scripta juberet, penes singulos erat, ut ad Christi carnem vel properarent, vel lentescerent, atque ita sua illos non Christi tarditas fatigaret.

Cyrillus his consentaneus est : « Ait Christus : *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem.* At quomodò hoc novum mandatum esse dixit, qui per Moysen veteribus præcepit : *Diliges Dominum Deum tuum, etc., et proximum sicut teipsum.* Ecce enim charitate erga Deum primo loco positâ, mutuam aliorum erga alios dilectionem subintulit, alteramque alteri conjunxit, etc. Sed novitatem sermonis intendens, suamque dilectionem aliquid majus ac præclarius habere quàm vetus illa in proximos dilectio, subjunxit statim : *Sicut ergo dilexi vos, ut et vos diligatis invicem, etc.* « Lex enim præcepit diligere fratrem sicut seipsum, Dominus autem noster dilexit nos, plusquàm seipsum. » Igitur ex Cyrillo amplificata est à Christo et ulteriùs provectora lex charitatis, non quasi innovata : quasi dicas, adolevisse Christum et ætatis incrementa fecisse, non tum exortum, aut natum esse primum, ut qui ante legem et sub lege existeret jam, et infantiam saltem quamdam in hominum genere agitaret. Ut autem Christus ipsa sit charitatis lex, quæ et antea viveret foveretque homines, tum autem per charitatis incrementa adoleverit, affirmat idem Cyrillus paulò post : « Quid fabrilis artis peritus, nonne ideò se artem apprime callere dixerit, quia fabro usus sit magistro? Eodem modo qui charitatis erga Deum plenam in seipsis vim habent, nullo negotio cognoscendum præbebunt se charitatis exitisse discipulos, sive Christi qui perfectissimam in se charitatem continet. Sic enim dilexit mundum, ut et animam pro ipso posuerit, etc. Cùm enim Deus sit charitas juxta Joannis vocem, quippe qui sit charitas, hoc est, naturalis et unici ac veri Dei Filius, charitas etiam ipse manifestò est : non pompâ verborum conspicuam habens dignitatem, sed operibus ipsis ac rebus fructum se esse substantiæ Patris ostendens. » Et paulò post : « Itaque ipsemet erit charitatis fructus, et cùm sit etiam ipse charitas, sicuti Pater ex quo est Filius, nostris per charitatem animis insignietur et mutuam charitatem mordicis ami-

« plecti, conjunctionis et familiaritatis eum  
 « ipso notas bonis imprimit. » Non potuit effi-  
 caciùs demonstrari Christus mera charitas  
 esse, et ipsa natura ac substantia charitatis,  
 doctrina ejus unâ charitate concludi, vita  
 operumque series unius charitatis esse monu-  
 mentum: charitatem à Deo sibi promulgari  
 Israeliticis audisse populus, charitatem è  
 Scripturis fulgurantem vidisse, id est, Chri-  
 stum et ipse tenere potuisse, nisi sua ipsum  
 cæcitas atque durities à cælestibus aversum  
 ad terrena allixisset. Promptum esset et alios  
 græcæ theologiæ optimates percunctari et  
 consonantes his eorum audire sententiis, nisi  
 longius nos exectos nimia hæc jam prolixitas  
 deterreret. Compendiosius dicam ne potuisse  
 quidem eos circa hæc ullo dubitationis ambi-  
 guo æstuarè; quòd tota naturæ humanæ in  
 Deum religio et justitia invariabilis unâ cha-  
 ritate contineatur; quòd Christus quantus  
 quantus est, mera sit Dei hominumque cha-  
 ritas; quòd charitatem ante cætera seisceret  
 atque imperaret tota vetus Scriptura; quòd  
 denique neminem Mosaicis legibus, imò natu-  
 ralibus notitiis imbutum latere posset, eam  
 charitatem quam nostris viribus assequi haud  
 ulla spes superesset, precibus à Deo ruinæ nos-  
 træ reparatore expugnandam esse. His ita fixis  
 et conclusis, jam ellicitur invictissimè id quod  
 capite isto moliebamur, nulli in veteribus  
 Scripturis defuisse saltem Christi, id est,  
 charitatis infantiam, nisi suâ ipsius spontaneâ  
 surditate et terrenarum libidinum absurditate.

### CAPUT XIII.

*Verbum Deus ante carnem suam ad omnes ubique  
 gentium extra Israeliam populos visis congruis  
 veniebat, et præcoquis futuræ incarnationis  
 suæ beneficiis quibusdam irrorabat.*

1. Jamdiù est quòd unis insudamus Israeli-  
 tis, eisque præseminatum Christi mysterium  
 prærogatumque sanguinem, imò Christum  
 ipsum ante carnem suæ præsentiam repræsen-  
 tatum philosophamur cum sanctis Patribus.  
 Tempestivum jam est et ad alios per orbem  
 dissipatos latissimè populos, et per errorum  
 devia, per vitiorum abrupta præcipientes, res-  
 pectare: atque inquirere, ecquid tandiù illos  
 Christus adventu suo, etiam umbraticâ ejus  
 spe defraudârît et etiamnunc plerosque frau-  
 det, aut num quâ eos suæ lucis gratiæque as-  
 pergine irroret? Cæterùm jampridem nos illam  
 alibi usurpatam non hic tenemus disputandi  
 rationem, quæ in varia capita atque argu-

menta dispescebatur, viâ et methodo perutili  
 et præclariore. Ex quo enim orsi sumus inda-  
 gare arcana divinæ providentiæ consilia in  
 procrastinando Christi adventu, quasi nihil  
 affirmare, nihil argumentari constitutum no-  
 bis esset, sola Patrum suffragia contexuimus,  
 et eorum sensa nudare atque admirari visi  
 sumus. Consultò id à nobis factum est. Lub-  
 rica est enim quæstio hæc tota, et salebris  
 undique obsita. Vestigia ergo Patrum ponè le-  
 gere, singulorum calculos rogare et expen-  
 dere et magni pendere, ab allirmandi temeri-  
 tate, et à nostrarum opinionum evulgatione  
 longissimè abesse tutissimum nobis et consul-  
 tissimum visum est. Itaque antedictorum om-  
 nium fides, fideique periculum sit penès eos  
 auctores quorum verba ipsa excerptimus:  
 idonei erunt ipsi fidejussores. Si quorum nos  
 sensa minùs assecuti sumus, aut interpretando  
 detorsimus, et ita nostrum aliquid interserui-  
 mus, id totum expungi chartis, animisque  
 obliterari non assentimur tantùm, sed obse-  
 cramus.

2. Sed multò nunc cautius incedendum no-  
 bis est et suspensis ingrediendum vestigiis, in  
 hujus capituli argumento. Est enim gentium ra-  
 tio quàm Israelitarum multò caliginosior, et  
 intempestæ nocti haud absimilis. Rarissima  
 Scripturarum lumina, pauca Patrum testimo-  
 nia ad eorum res nobis aperiendas præeunt,  
 conjecturis plurimum superest locus, quibus  
 statum nobis est nihil admodum indulgere.  
 Est enim in his tanti momenti rebus non tam  
 admiranda solertia, quàm fugitanda conjec-  
 tandi temeritas. Itaque multò pressius legemus  
 vestigia anteeuntium, nobisque qualemcum-  
 que auctoritatis vel rationis faciem præferen-  
 tium vel Patrum vel magni nominis auctorum.  
 Eorum scita proferemus, placita nostra om-  
 ninò nulla erunt, aut si quâ incautis erumpant,  
 hinc jam ejurabuntur.

3. Non inscita sunt quæ variis locis circa  
 rem istam philosophatus est Nicolaus à Cusâ  
 S. R. E. cardinalis, scriptis rebusque in Ec-  
 clesiâ et pro Ecclesiâ gestis notissimus. « Om-  
 « nis motus clauditur terminis speciei, quiescit  
 « enim omnis res in naturâ suâ specificâ. Spe-  
 « cies enim est cælum quoddam ambiens om-  
 « nem individualement motum suæ naturæ, etc.  
 « Non est oculus inquietus, quia non audit,  
 « aut quia non gustat, etc. Solùm appetit vi-  
 « dere et in videndo habere omnem perfectio-  
 « nem quæ per oculum desiderari debeat, etc.  
 « Sic nec homo potest appetere, quòd sit al-

«terius speciei, aut Angelus, etc. Vellet igitur  
 «homo in suâ humanitate quam exire non vel-  
 «let, consequi omnem perfectionem. Homo  
 «autem habet vitam. Non igitur vellet homo  
 «aliud quàm habere perfectam et indeficientem  
 «vitam, etc. Sic appetit intelligere perfectè  
 «omne intelligibile. Nam sicut videre est  
 «vita oculi, ita intelligere est vita animæ  
 «intellectivæ, etc. Sic velle nunquàm est  
 «satiabile per acquisitionem honorum, nisi  
 «omne bonum acquiratur. Non igitur quie-  
 «tatur homo, nisi attingat in humanitate suâ  
 «vitam quæ est ratio omnis vitæ; veritatem  
 «quæ est ratio omnis veri intelligibilis; bo-  
 «num quod est ratio omnis boni et appetibilis.  
 «Et cùm homini insit hic motus à naturâ hu-  
 «manitatis suæ, hinc sequitur in ipsâ huma-  
 «nitatis specie, quietem motûs attingere posse  
 «hominem, qui nec frustra movetur, nec  
 «extra speciem. Humanitas autem est una  
 «per quam omnes homines sunt homines, etc.  
 «Motus igitur humanitatis meæ est, ut in ho-  
 «mine meæ humanitatis consequar quietem.  
 «Sed cùm nihil majus aut melius dici, exco-  
 «gitative possit, quàm id quod me quietare  
 «debet, scilicet vita sine corruptione, veri-  
 «tas sine fallaciâ, bonum sine omni malo:  
 «tunc dico, hoc esse Deum. Deus enim est id  
 «maximum et id optimum quo majus aut me-  
 «lius concipi nequit: sed tale, quies est at-  
 «que terminus motûs, spiritus intellectualis.  
 «Hinc motus humanitatis meæ est, ut in ho-  
 «mine meæ humanitatis attingam Deum. Re-  
 «perio igitur in meipso hominem humanitatis  
 «meæ qui ita est homo, quod est et Deus. Et  
 «hic est homo in quo solum ego in meâ hu-  
 «manitate quietem attingere valeo: quies  
 «enim Deus est. Homo igitur ille qui est et  
 «Deus, est ille ad quem omnes homines se-  
 «cundùm naturam humanitatis moventur. Et  
 «hic est Christus Jesus benedictus. Hic Jesus  
 «fuit occultus, desideratus omnibus gentibus,  
 «et venit in hunc mundum post longam ex-  
 «pectationem. » Hæc ille, quæ compendio  
 possunt ad ista summa capita reduci. Primò  
 nato impetu omnes homines concupiscere,  
 vitam sine defectione, veritatem sine fallaciâ,  
 voluptatem imperturbabilem: id est, non mori,  
 non falli, non dolere. Rursùm vitam hanc æter-  
 nam, et veritatem voluptatemque inexpugna-  
 bilem, non esse nisi Deum. Ad hæc insitum id  
 etiam esse ut nostræ ipsimet speciei hæc tanta  
 insit felicitas, nec aliunde sit mendicanda. Nam  
 individua cujusque speciei intra ejus fines ita co-